平塚市市民活動推進補助金審査会

令和７年度補助金審査会議 議事録

日 時  令和７年３月８日（土）午後１時３０分～午後５時４０分

場 所  ひらつか市民活動センター 会議室 A・B

出席者  万城目委員、藤井委員、櫻井委員、北原委員、田辺委員、花田委員、臼井委員

     事務局４名

委員長選出及び職務代理者指名

平塚市市民活動推進委員会規則に基づき、会長の選出及び職務代理者指名を行い、万城目委員

を会長に、藤井委員を職務代理者に決定した。

各事業の審査結果と意見等

補助金事業の審議の結果、平塚市市民活動推進補助金審査会委員の総意により、次のとおり各

事業の採択、補助額が決定された。

【入門コース】

①子どもの居場所 学習支援 金田の寺子屋

（申請団体：子どもの居場所 金田の寺子屋）

［審査結果］ 採択

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

４ ３ ３ ４ ４ １８ １０万円

［委員からの意見等］

 補助金や助成金など様々な資金で活動を行うので、区分経理をしっかり行い、補助金の執行

について留意をすること。

 会費を設けていないので、有志の方への賛助会費等を募るなど、組織の財政基盤を確立し、

団体運営ができるように努めること。

②明るい未来をつなぐ 地域の和（輪）の居場所“さくらこども食堂”

（申請団体：しのみやさくらの会）

［審査結果］ 採択

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

４ ３ ３ ４ ４ １８ １０万円

［委員からの意見等］

 補助金等を適正に執行し、事業を実行していただきたい。

 活動費について、会費や賛助会費等の自助努力によることが適正と考える。活動が継続して

続けられる活動費の体制を構築すること。

③ Never Not Alone

（申請団体：Never Not Alone）

［審査結果］採択

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

３ ３ ３ ３ ３ １５ ４万円

［委員からの意見等］

 シニア、ジュニアの世代を越えた居場所づくりの考え方は大変意義深いと考える。そのため

の、居場所づくりとして補助金を活用してもらいたい。

 こども食堂の費用については、計画やプレゼンテーションを鑑みて時期尚早と考える。

【発展コース】

①ボッチャインクルーシブプロジェクト

（申請団体：一般社団法人 F-STYLEスポーツクラブ）

［審査結果］ 採択

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

４ ４ ４ ４ ３ １９ ５０万円

［委員からの意見等］

 補助金で購入予定のランプ等は大変高価な物であるので、重度障害者など多くの市民が使え

るように事業を考えてもらいたい。

 ランプ等には、「令和７年度平塚市市民活動推進補助金事業」と表示するなど平塚市の補助金

を活用して購入したことが分かるようにすること。

②平塚市民の心と身体を柔道で元気に、国際交流の場を広げたい

（申請団体：認定特定非営利活動法人 JUDOs）

［審査結果］ 採択

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

４ ４ ４ ４ ４ ２０ ４０万円

［委員からの意見等］

 平塚市民に還元してもらえるように、事業内容を十分に考えてもらいたい。

 事業が平塚市の支援を受けていることが分かるように積極的に周知や購入品に表示すること。

 公益的な団体であることを考えると、事業を継続していくために事業による収入を検討して

いく必要があると考える。

③中勘助平塚居住 100 周年記念事業 第二弾 『しづかな流』市民による手書復刊プロジェクト

（申請団体：平塚ゆかりの作家 中勘助を知る会）

［審査結果］

採択

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

４ ４ ４ ４ ４ ２０ ３１万円

［委員からの意見等］

 印刷物については、「令和７年度平塚市市民活動推進補助金事業」と表示するなど平塚市の補

助金を活用して製作したことが分かるようにすること。

 今後の課題として、多くの方に読んでいただくために、電子書籍にすることも検討してもら

いたい。